ПРОЕКТ

[image: image1.png]

	ДОБРIВСЬКА СIЛЬCЬКА РАДА

СIМФЕРОПОЛЬСЬКОГО РАЙОНУ

РЕСПУБЛIКИ КРИМ
	ДОБРОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ

СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ
	КЪЫРЫМ ДЖУМХУРИЕТИ СИМФЕРОПОЛЬ БОЛЮГИНИНЪ

ДОБРОЕ КОЙ ШУРАСЫ

297571, Республика Крым, Симферопольский район, с. Доброе, ул. 40 лет Победы, 11

телефон/факс + 7 978 957 57 57, e-mail: info@sovet-dobroe.org
_____-е очередное заседание II созыва

РЕШЕНИЕ
с. Доброе

 № ______/24

__ __________ 2024 года
О внесении изменений в Устав муниципального образования Добровское сельское поселение Симферопольского района Республики Крым

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 02 ноября 2023 года № 517-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», рассмотрев предложение прокурора Симферопольского района Республики Крым от 02 февраля 2024 года № исорг-898-24, в целях приведения Устава муниципального образования Добровское сельское поселение Симферопольского района Республики Крым в соответствие с действующим законодательством, Добровский сельский совет Симферопольского района Республики Крым
РЕШИЛ:

1. Внести в Устав муниципального образования Добровское сельское поселение Симферопольского района Республики Крым, утвержденный решением Добровского сельского совета симферопольского района Республики Крым от 11 ноября 2014 года № 30/14 (далее – Устав) следующие изменения и дополнения:
1.1. Статью 61 Устава дополнить частью 3 следующго содержания:

«3. Прокурор Симферопольского района, при установлении в ходе осуществления своих полномочий необходимости совершенствования действующих муниципальных нормативных правовых актов, имеет право вносить предложения об изменении, отмене или принятии муниципальных нормативных правовых актов.»;
1.2. Статью 69 Устава изложить в следующей редакции:

«Статья 69. Порядок обнародования и вступления в силу муниципальных правовых актов
1. Муниципальные нормативные правовые акты Поселения вступают в силу в порядке, установленном настоящим Уставом, за исключением нормативных правовых актов Добровского сельского совета о налогах и сборах, которые вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.
2. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает Поселение, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования.
Иные муниципальные правовые акты подлежат официальному обнародованию в случаях, предусмортренных федеральными законами, законами Республики Крым, настоящим Уставом, решениями Добровского сельского совета либо самим муниципальным правовым актом.

3. Муниципальные правовые акты, подлежащие официальному обнародованы не позднее 10 дней со дня их принятия (издания), если иное не установлено федеральными законами, настоящим Уставом либо самими муниципальными правовыми актами.

4. Муниципальные правовые акты Поселения, подлежащие официальному обнародованию, вступают в силу с момента их официального обнародования, если иной срок вступления их в силу не установлен федеральным законом, законом Республики Крым, настоящим Уставом либо самими муниципальными правовыми актами.

5. Иные муниципальные правовые акты Поселения вступают в силу со дня их подписания, если иной срок вступления их в силу не установлен федеральным законом, законом Республики Крым, настоящим Уставом либо самими муниципальными правовыми актами.

6. Официальным обнародованием муниципального правового акта Поселения, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, является их официальное опубликование.

Официальным опубликованием мунциипального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первое размещение его полного текста в сетевом издании – Официальном сайте Добровского сельского совета Симферопольского района Республики Крым (sovet-dobroe.ru», зарегистрированном в качестве средства массовой информации (Эл. № ФС77-84064 от 17 октября 2022 года);
7. Дополнительным источниками обнародования муниципальных правовых актов, в том числе соглашений, заключенных между органами местного самоуправления, являются:
- размещение текста правового акта на портале Министерства юстиции Российской Федерации "Нормативные правовые акты в Российской Федерации" в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (http://pravo-minjust.ru, пир://право-минюст.рф).
- размещение текста правового акта или проекта правового акта на официальнй странице Поселения на Портале Правительства Республики Крым в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (https://dobrovskoe.rk.gov.ru/);

- размещение их полного текста на специальных информационных стендах на территории населенных пунктов Поселения;

- размещение в местах, доступных для неограниченного круга лиц (в помещениях госуцдарственных органов, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных библиотек, других доступных для посещения местах);

- иной предусмотренный настоящим Уставом способ обеспечения возможности ознакомления граждан с муниципальным правовым актом, в том числе соглашением, заключенным между органами местного самоуправления (обнародавание путем опубликования в печатных изданиях и (или) сетевых изданиях, не являющихся источником официального опубликования мунциипальных правовых актов, перечень которых доводится до всеобщего сведения путем рпубликования правового акта главы муниципального образования; обнародование по телевидению и радио, а также путем рассылки муниципальным предприятиям, учреждениям, организациям, а также путем распространения в машиночитаемой форме среди населения.».
2. Председателю Добровского сельского совета Симферопольскою района направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым для государственной регистрации в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

3. После государственной регистрации настоящее решение подлежит официальному обнародованию.

4. Настоящее решение вступает в после его официального обнародования.

5. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.
Председатель Добровского сельского
совета – Глава администрации Добровского
сельского поселения

О.Н. Литвиненко